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Realismen er en central strømning i dansk film fra 1940erne og til i dag, der  
rummer mange af periodens filmiske hovedværker. Den tæller film fra Ditte 
Menneskebarn over Balladen om Carl-Henning til Pelle Erobreren og En 
kærlighedshistorie. Det er typisk seriøse (frem for muntre) film, men alligevel  
også filmfortællinger der engagerer et forholdsvis stort publikum.

Realismen skaber billeder af en aktuel eller historisk virkelighed, men samtidig 
udfolder den sig også inden for en række grundlæggende temaer knyttet til 
mennesket som et socialt og identitetssøgende individ. Herved bliver filmene 
til mere almene fortællinger om det at være menneske.

I bogen argumenteres der for, at der gennem dansk filmhistorie og parallelt med 
internationale filmbevægelser udvikles tre prototyper: Den sociale realisme,  
den eksistentielle realisme og den psykologiske realisme. 

Realismen er således en bestemt måde at lave film på, der sammen med 
folkekomedien har domineret dansk film i over et halvt århundrede. Realismen  
i dansk film analyserer film af instruktører såsom Bjarne og Astrid Henning-Jensen, 
Henning Carlsen, Nils Malmros, Bille August, Per Fly, Ole Christian Madsen m.fl.

Derved markerer Realismen i dansk film sig som en uomgængelig publikation  
om en central æstetisk tradition i dansk film med en stadig aktualitet.

Birger Langkjær er ph.d. og lektor i filmvidenskab ved  
Københavns Universitet.
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fOrOrd 13

forord

Det er lidt med bøger som med kærlighedsforhold og børn. Man havde 
næppe haft mod til at sige ja, hvis man på forhånd havde gjort sig forestil-
linger om, hvad det ville indebære. Alligevel er det hele turen værd.
 Denne bog blev påbegyndt omkring 2004 med udgangspunkt i en 
række artikler, som jeg skrev i den periode. Min tilskyndelse var enkel: 
Dansk film var, og er, langt fra velbeskrevet, og særligt synes mere syste-
matiske fremstillinger – med få undtagelser – at glimre ved deres fravær. 
Med andre ord mente jeg, at det var på tide at behandle dansk film på 
samme måde som andre landes film og ikke kun, når der er tale om Carl 
Th. Dreyer og Lars von Trier. Det er derfor mit stille håb, at bogen må 
bidrage til at tage dansk film alvorligt og til i højere grad at beskrive den 
med samme ambitioner, som vi beskriver den internationale film.
 En tak til Torben Grodal, Peter Schepelern og Charlotte Sun Jensen 
for gennemlæsning, opmuntring og kritiske kommentarer til manuskrip-
tet i dets sene stadier, til en anonym peer reviewer for en meget grundig 
og konstruktiv respons og til redaktør Henrik Schjerning for et kyndigt 
redaktørarbejde. Desuden tak til Amalie Smedegaard Langkjær for en 
hyggelig eftermiddag i sofaen med de første skitser til en forside. Endeligt 
en tak til Per Arnesen, Stine Stengade, Nordisk Film, Scanbox, Steen 
Herdel, Zentropa Entertainment og Nimbus Film for deres velvillighed 
omkring brugen af stills.

København d. 16. august 2012
Birger Langkjær
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indledning 15

indledning

Realismen dækker over en lang række af film, der er centrale i dansk film-
historie, men som sjældent underlægges mere systematiske beskrivelser. 
Manglen på systematik skyldes ikke mindst, at begrebet ’realisme’ er lige 
så udbredt, som det er uklart. Man kan måske ligefrem hævde, at en stor 
del af æren for begrebets succes kan tilskrives dets vage definition. Begre-
bet bruges dog ikke kun i akademiske sammenhænge. Det bruges også 
i al almindelighed og som regel, når vi synes, noget i særlig grad minder 
om eller indfanger noget genkendeligt: Jo mere realistisk, jo tættere på 
virkeligheden. Planer kan være realistiske, fordi de er realiserbare, mens 
urealistiske planer er utroværdige planer, der ikke i tilstrækkelig grad ta-
ger højde for virkeligheden. Film kan være realistiske, fordi de giver en 
troværdig og sandsynlig fremstilling, der minder om virkeligheden, eller 
som kunne have foregået i virkeligheden. Hvad enten sammenhængen er 
akademisk, kunstnerisk eller hverdagslig, angiver begrebet typisk graden 
af virkelighedsforankring: Jo mere virkelighed, jo mere realisme.
 Dette er dog en temmelig elastisk ramme, da stort set hvad som helst 
kan siges at have noget med virkeligheden at gøre. Tilsvarende har snart 
sagt en hvilken som helst kunstnerisk bevægelse siden midten af 1800-tal-
let påkaldt sig realismen som æstetisk bestræbelse. I praksis kan folk også 
være uenige om, hvad der er troværdigt, sandsynligt og mest virkelig-
hedsnært. I denne bog vil jeg derfor gøre noget andet end at bestemme 
realismen som en filmtype, der er særligt solidt forankret i virkeligheden.
 Hvis vi overordnet ser på dansk film, er der umiddelbart to store ho-
vedgrupper. På den ene side er der velkendte typer af genrefilm såsom 
folkekomedie, krimi, den tidlige stumfilmfarce og melodrama. På den 
anden side er der de få store instruktørers film, såsom Carl Th. Dreyers 
og Lars von Triers. De førstnævnte kan forstås som film, der følger be-
stemte genreskabeloner i persongalleri og handlingsforløb, de sidstnævn-
te som særlige enere, hvis film betragtes som kunst, og som respektfuldt 
analyseres derefter.
 Denne skelnen er også udbredt i filmforskningen. Men midt imellem 
disse to brede kategorier befinder sig ved nærmere eftersyn en række film, 
der hverken følger klare genreskabeloner eller nødvendigvis fremstår som 
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